

## اعلامیه هیئت رئیسه ائتلاف احزاب و سازمانهای دموکرات و ترقیخواه افغانستان در مورد انتخابات ریاست جمهوری و شوراهای ولایتی

انتخابات ریاست جمهوری و شوراهای ولایتی در شرایطی برگزار خواهند شد که کشور در یکی از پیچیده ترین وضعیتهای تاریخی خود قرار دارد. حضور بیش از دوازده سال قوای نظامی ناتو و امریکا در سرزمین افغانها نتوانست امنیت پا برجا و ثبات سیاسی - نظامی را مستقرسازد. اشاعه فساد در همه شئون زنده گی جامعه افغانی، ناکارایی دستگاه دولتی، سؤاستفاده از قدرت، حاکمیت لجام گسیخته زور و زر، پاگیری اقتصاد بیمار عمدتاً وابسته به کشت و قاچاق مواد مخدر و کمک های خارجی (اقتصاد اعزامی)، سطح بسیار پائین تولیدات داخلی، ادامه مداخلات خارجی و گسترش فقر به ویژه در لایه های فرودست جامعه، وضعی را به وجود آورده اند که باعث نگرانی جدی مردم و نیروهای مترقی و دموکرات گردیده است. خروج قوای ناتو و مسأله تداوم حضور نظامی امریکا در وضعیتی مطرح اند که ظرفیت و توانمندی نهاد های قوای مسلح افغانی در دفاع و

حفظ تمامیت ارضی، استقلال سیاسی و حاکمیت ملی کشور در سطح لازم تأمین نشده است. چشم انداز آینده نزدیک کشور را پرده بی از ابهام و بی باوری پوشانیده است.

مردم افغانستان به حق خواهان فرا گذاشتن از این وضعیت فاجعه باراند، ولی با تأسف نیرویی که بتواند در چنین شرایطی سرنوشت کشور را به دست گیرد و به انتظار برحق مردم افغانستان پاسخ مثبت دهد، در وضعیت سیاسی کشور حضور فعال لازم ندارد. احزاب و سازمانهای مترقی، شخصیتها و نخبه گان ملی و دموکرات، روشنفکران و جوانان آگاه، سازمانهای اجتماعی و سندیکا ها هنوز به دلایل مشهود به یک نیروی منسجم سیاسی- اجتماعی مبدل نگردیده اند تا از طریق آن بدیلی در هیئت یک نظام واقعاً دموکراتیک، مردمی و رهایی بخش، پیش کشیده می شد.

ائتلاف احزاب و سازمانهای دموکرات و ترقیخواه با قاطعیت و مصممانه به سوی ایجاد یک حزب سراسری مردمی در حرکت است و تلاش دارد تا همه نیروهای دادخواه و آینده نگر را به خاطر پاگیری چنان بدیل، باهم نزدیک سازد. اما سوگمندان باید پذیرفت که در آستانه انتخابات ریاست جمهوری که در پیش است تا کنون امکان تبارز الترناتیف نیرومند دموکراتیک وجود ندارد. در چنین وضعی سودمند به نظر می رسد تا نیروهای مترقی (از آن شمار، ائتلاف احزاب و سازمانهای دموکرات و ترقیخواه) با سنجش دقیق سیاسی، بادر نظر داشت برخی نشانه های مثبت در جو ژئوپولیتیک منطقه و با حسابگیری از امکان تداوم حضور بخشی از قوای ناتو - آمریکا در سرزمین ما، بر بنیاد دو اصل زیر موضعگیری نمایند:

۱. بستن راه برگشت نیروهای قرون وسطایی در مقام نیروهای هژمونیک در صدر قدرت. باید با استفاده از فضای کارزار انتخاباتی، مردم را از خطر چنین امکان آگاه ساخت و مجموع نیروهای مترقی و روشنفکر را در این راستا بسیج کرد.

۲. حمایت از آن نامزد هایی که برنامه های شان براساس توتالیتاریزم ایدیولوژیک تدوین نشده باشند و گشایش آینده کشور را به سوی انکشاف و دموکراسی با تکیه بر نیروهای ملی و روشنفکر وعده دهند.

هیئت رئیسه ائتلاف احزاب و سازمانهای دموکرات و ترقیخواه افغانستان با در نظر داشت اصول نامبرده، پس از بحثهای دوامدار با رهبریهای احزاب و سازمانهای عضو خود، با احساس مسوولیت در قبال منافع علیای مردم افغانستان، با در نظر داشت این امر که در آینده نزدیک، در وجود یک حزب سراسری بزرگ در وضعیت سیاسی حضور خواهد یافت تا در سمتگیری بعدی تاریخ کشور سهیم گردد، و با امضای توافقنامه یی مبنی بر تعهدات مشخص تیم نامزد مقامهای ریاست جمهوری در تحقق برخی مطالبات پلاتفورم و حمایت متقابل در انتخابات شوراهای ولایتی و انتخابات پارلمانی آینده (که همراه با این سند به نشر می رسد) با اکثریت آراء فیصله نمود تا از تیم دوکتور زلمی رسول در انتخابات ریاست جمهوری آینده حمایت نماید.

تصمیم ائتلاف به هیچ وجه تسلیمدهی اختیارت به نامزد مورد نظر نبوده، بلکه وابسته به قیودات و شروط گنجانیده شده در توافقنامه است.

در رابطه با انتخابات شوراهای ولایتی، هیئت رئیسه مطابق راهکارهای انتخاباتی خود، برای پیروز ساختن نامزدان خود و دیگر نامزدهای مترقی و دادخواه، مبارزه خواهد کرد.

استقرار دموکراسی، ایجاد یک دولت ملی و مبتنی بر قانون و پیش گرفتن روند توسعه در افغانستان امروز، اهداف بزرگی اند که در بستر وضع سیاسی که خارج از اراده و امکان تأثیر گذاری نیروهای دموکراتیک و مردمی شکل گرفته است، مطرح می گردند.

هیئت رئیسه ائتلاف احزاب و سازمانهای دموکرات و ترقیخواه افغانستان با در نظر داشت همین واقعیت عینی موضعگیری کرده است.

هیئت رئیسه ائتلاف احزاب و سازمانهای دموکرات و ترقیخواه افغانستان مردم افغانستان را دعوت میکند تا تصامیم ائتلاف را که در جهت منافع شان است، از آن خود ساخته، وسیعاً به نامزدهای مورد حمایت ائتلاف رأی دهند.

هیئت رئیسه

ائتلاف احزاب و سازمانهای

دموکرات و ترقیخواه افغانستان